



PREZES
POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO
Władysław Kosiniak-Kamysz

Warszawa, 16 września 2021 r.

*Szanowny Panie Prezesie, Szanowni Państwo, Uczestnicy
XXVII Zgromadzenia Ogólnego Związku Powiatów Polskich!*

Uprzejmie dziękuję za zaproszenie do udziału w obradach. Niezmiernie żałuję, że obowiązki parlamentarne nie pozwalają mi uczestniczyć w tym ważnym wydarzeniu.

Tą drogą pragnę Państwa zapewnić, że Polskie Stronnictwo Ludowe docenia ogromne znaczenie samorządu powiatowego dla rozwoju naszej Ojczyzny. Zadania, które stanęły przed wszystkimi powiatami, były olbrzymim wyzwaniem, ale znakomicie zdaliście ten trudny egzamin. Zapewniam, że robimy wszystko, co możliwe, aby obronić samorząd przed próbami jego destabilizacji i ograniczenia roli w państwie oraz wyrażamy zdecydowany sprzeciw wobec prób powszechnej centralizacji, ograniczania budżetów społeczności lokalnych i upolitycznionych kryteriów przyznawanej pomocy.

Przygotowaliśmy bardzo konkretne propozycje zmian oparte na zasadzie decentralizacji i przywrócenia samorządom utraconej w ostatnich latach pozycji. Wymienić tu należy ideę nieszkodzenia samorządom w ich działaniu, stworzenie nowego modelu finansowania jednostek samorządu i stabilizacji finansowej, weryfikację ustaw o dochodach jednostek samorządowych, zbudowanie nowego mechanizmu wyrównywania finansowego w samorządzie, zastępującego dzisiejsze tzw. „Janosikowe”, wykorzystanie podatków pośrednich, np. VAT do finansowania samorządów, weryfikację zadań własnych i zleconych oraz powiązanie ich z zakresem finansowania. Proponujemy także stworzenie mechanizmu stabilizacji finansów, w tym zwiększenie udziału w PIT w gminach do 44%, w powiatach do 14%, a w województwach do 2%. W podatku CIT - w gminach od 9%, w powiatach do 3%, a w województwach do 19%. Część podatku VAT powinna w najbliższych dwóch latach wesprzeć finanse samorządu gmin o kwotę 200 zł, powiaty o 75 zł,

a województwo o 25 zł od każdego mieszkańca. Kwoty te powinny być iloczynem liczby mieszkańców w każdym z wymienionych szczebli samorządu. Należy także stworzyć czytelny system subwencji inwestycyjnych wspomagających rozwój gmin, powiatów i województw.

Reforma ochrony zdrowia wymaga, o czym mówimy od dawna w naszym Pakcie dla Zdrowia, wydatków do poziomu 6,8 % PKB rocznie. Niezbędna jest także klarowna, jasna i transparentna reforma planowania i zagospodarowania przestrzennego.

Wśród naszych propozycji jest także właściwe zabezpieczenie realizacji zadań oświatowych, m.in. przejęcie wynagrodzeń dla pracowników szkół bezpośrednio przez budżet państwa i przywrócenie uprawnień zarządczych organów prowadzących chociażby w zakresie procedury wyboru dyrektorów szkół.

Niezbędna jest także nowelizacja przepisów dotyczących zadań z zakresu gospodarki komunalnej, a także powstanie regionalnych i subregionalnych centrów kompetencyjnych na rzecz obywateli i administracji w zakresie cyfrowych rozwiązań, upraszczających życie naszych mieszkańców.

PSL, jako jedyne ugrupowanie opozycyjne, poparło projekt ustawy gwarantującej godne wynagradzanie samorządowców w naszym kraju. Ustawa ta, po niedawnej debacie w Senacie, powróciła do Sejmu i będzie obecnie finalnie procedowana.

Zapewniam Państwa, że Polskie Stronnictwo Ludowe będzie niezmiennie zwolennikiem wspierania samorządu i rozwoju samorządności w naszym kraju. Zrobimy wszystko, by nie doszło do ograniczenia środków finansowych dla Polski z Unii Europejskiej. Mamy pełną świadomość, że bez nich rozwój naszych małych ojczyzn będzie bardzo ograniczony lub wręcz powstrzymany.

Dziękuję Państwu za dotychczasową, codzienną pracę, za zaangażowanie oraz wszystkie Wasze dobre pomysły i decyzje. Serdecznie życzę owocnych obrad, dużo zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu rodzinnym oraz satysfakcji z pracy zawodowej.

Z serdecznymi pozdrowieniami
Władysław Kosiniak-Kamysz